关于2014年11月全国GIS应用水平考试报名的通知

各有关单位：

全国信息化工程师——GIS 应用水平考试2014年度第二次全国统一考试将

于11月22日举行，根据信人才[2008] 3 号文件精神和有关安排，现将本次全国

统考的相关事宜通知如下：

一、 考试科目、时间

报考级别 考 试 时 间 考试形式

一级 11 月 22 日 9:00---11：30 综合笔试

二级（应用方向） 11 月 22 日 9:00---11：30 综合笔试

二级（开发方向） 11 月 22 日 9:00---11：30 综合笔试

二、报考条件

1、凡报考者应具有一定的计算机及GIS专业知识能力，并根据考试大纲进行

过较为系统的复习；

2、本科在读及以下学历者只能先报考一级，GIS及相关专业在读硕士研究生

可以直接报考二级，取得一级证书者可以报考二级；

三、报名方式

1、自 2014年 8月 28日起至 2014年 10月 28日，考生可以直接登录考试官

方网站（ http://www.ncie.gov.cn/gis ）点击“在线报名”模块进行网络报名。

2、考生与考点老师取得联系，携带相关证件到考点老师指定的地点确认信

息、上交本人近期两张两寸彩色登记照（请勿使用生活照，使用生活照者不予办

理证书），以便通过考试之后办理证书之用。

3、自 2014年 11月 15日起至 2014年 11月 21日，考生登录报名系统打印

准考证。

http://www.ncie.gov.cn/gis

网 报 完 成

2014年 11月 15日—11月 21日

4、报名流程图：

四、收费标准

一级考试费用：480 元/人，在校学生凭学生证：280 元/人；

二级考试费用：550 元/人，在校学生凭学生证：280 元/人；

二次考试： 第一次考试没有通过者第二次考试按80元/人收取。

联系考点负责老师确定时间

网上报名：

2014年 8月 28日----10月 28日

参 加 考 试

现场确认信息

打印准考证

正确填写报名信息，点击提交后，进入用户中

心，点击“上传照片”、“网上缴费”

点击“用户注册”，填写注册

信息

在”全国信息化工程师（NCIE-GIS）列表”中选择报
考的项目（在职、学生、补考）

登录考试官方网站

http://www.ncie.gov.cn/gis/

点击“在线报名”

http://www.ncie.gov.cn/gis/

五、考试方式及注意事项

1. 请考生务必参考考试大纲进行复习；

2. 考试的第一部分为单选题、多选题等客观题，第二部分为名词解释、简

答、论述等主观题。第一部分用答题卡（涂卡）做答，第二部分请在答题纸上做

答；

3. 在校学生请携带身份证和学生证参加考试，在职人员请携带身份证参加

考试，以便监考老师核对身份；

4. 考生务必携带2B铅笔、橡皮、蓝黑色钢笔（圆珠笔），不能使用涂改液；

5. 考生要严格遵守考试纪律，若出现卷面雷同现象，试卷雷同者的考试成

绩将被计为零分且停考一年。

6.考试采取网上报名和网上缴费的形式，考生应对提交的报考资历、学历

的真实性、有效性负责。对提交虚假、无效资历、学历的，无论何时，经查属实

的，将被取消考试资格，并注销已获得的水平考试证书。

六、考试资料及培训

1、考试大纲及辅导材料请到考试网站：http://www.ncie.gov.cn/gis/下载；

2、各地可根据报名情况，在考试前举办相关培训班，考生可以根据需要自

愿参加，任何单位不得强制考生培训；

3、考试没有指定唯一教材，考生可以根据大纲列举的知识点进行复习；

4、为了促进考生复习，考试管理中心将在论坛：

http://bbs.gisera.com/index.asp?boardid=16开辟专门的问答模块，欢迎考生

积极提问交流；

5、相关辅导教材见附件。

地理信息系统软件及其应用

教育部工程研究中心

2014 年 8 月 22 日

http://www.ncie.gov.cn/gis/

附：大纲制定参考的相关教材

一、全国GIS 应用水平考试一级考试

1.地理信息系统原理与方法（第二版） 电子工业出版社 吴信才编著

2.地理信息系统原理方法与应用科学出版社 邬伦，刘瑜等编著

3.地理信息系统教程武汉大学出版社 胡鹏，黄杏元，华一新编著

4.地理信息系统 刘耀林主编

5.地理信息系统教程高等教育出版社 汤国安、刘学军等编著

6．地理信息系统（第二版） 电子工业出版社 唐中实等编著

二、全国GIS应用水平考试二级考试（涉及的GIS应用及项目管理知识）

1．城市地理信息系统—原理应用与项目管理 科学出版社 上海市信息化委员会

2．城市地理信息系统 科学出版社 张新长等编著

3．地理信息系统应用教程 科学出版社 张超主编

4．地理信息系统GIS 理论与实务 清华大学出版社 刘明德、林杰斌编著

三、GIS 软件应用教材（一、二级考试涉及的GIS 软件操作）

1．ArcGIS 简明教程 科学出版社 张治国主编

2．ArcGIS９地理信息系统应用与实践 清华大学出版社 吴秀芹等编著

3. MapGIS 地理信息系统 电子工业出版社 吴信才等编著

4．MapGIS 地理信息系统使用教程 中地数码集团